


BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL Caracas - Venezuela
 CAPITAL SUSCRITO BS.: 1,078,274,750.00 R.I.F. J-00002967-9
 CAPITAL PAGADO BS.: 1,078,274,750.00 N.I.T. 0052524237
 RESERVAS DE CAPITAL BS.: 10,711,360,130,008.60

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	José N Da Silva Paz	
León Enrique Cottin	Salvador Scotti Mata	Principal	
PRESIDENTE	Francisco J. Sala D.	Miguel Prato	
Ignacio J. Lacasta	José M. Doizúa García	Suplente	
Omar Bello Rodríguez	Aura Marina Kolster	Carlos Alfonso	
Eduardo de Fuentes Corripio	José Conero Alcazar	Suplente	
Ataulfo Alcalde Pérez	Claudio Mastrángelo R.	Juan Quera Font	

Balance General de Publicación al 30 de abril de 2018 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior		PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior	
DISPONIBILIDADES	48,861,986,877,323	48,882,455,219,809	48,861,986,877,323	48,882,455,219,809	CAPTACIONES DEL PUBLICO	99,083,773,808,116	99,083,773,808,116	99,083,773,808,116	99,083,773,808,116
EFFECTIVO	588,676,874,239	588,676,874,239	588,676,874,239	588,676,874,239	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	91,438,431,717,308	91,438,431,717,308	91,438,431,717,308	91,438,431,717,308
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	39,212,372,989,188	39,212,372,989,188	39,212,372,989,188	39,212,372,989,188	Cuentas corrientes no remuneradas	52,677,387,155,172	52,677,387,155,172	52,677,387,155,172	52,677,387,155,172
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	0	0	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	34,420,197,966,198	34,420,197,966,198	34,420,197,966,198	34,420,197,966,198
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	8,225,619,968,568	8,246,088,311,054	8,225,619,968,568	8,246,088,311,054	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	708,302,490,650	708,302,490,650	708,302,490,650	708,302,490,650
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	0	0	Depositos y Certificados a la vista	3,632,544,105,288	3,632,544,105,288	3,632,544,105,288	3,632,544,105,288
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	838,646,366,321	838,646,366,321	838,646,366,321	838,646,366,321	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	1,700,661,928,860	1,700,661,928,860	1,700,661,928,860	1,700,661,928,860
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(3,329,320,993)	(3,329,320,993)	(3,329,320,993)	(3,329,320,993)	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	6,509,451,006,328	7,314,732,756,328	6,509,451,006,328	7,314,732,756,328	DEPOSITOS DE AHORRO	5,932,831,707,506	5,932,831,707,506	5,932,831,707,506	5,932,831,707,506
COLOCACIONES EN EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACIONES INTERBANCARIA	22,974,480,000	22,974,480,000	22,974,480,000	22,974,480,000	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	511,038,072	511,038,072	511,038,072	511,038,072
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	1,189,574,647	1,189,574,647	1,189,574,647	1,189,574,647	DERECHOS Y PARTICIPACIONES ENTRE TITULOS VALORES	0	0	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	4,573,520,125,323	4,573,520,125,323	4,573,520,125,323	4,573,520,125,323	CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	11,337,416,370	11,337,416,370	11,337,416,370	11,337,416,370
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO	1,000,318,618,992	1,805,600,368,992	1,000,318,618,992	1,805,600,368,992	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	151,535,076,789	151,535,076,789	151,535,076,789	151,535,076,789	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	73,020,064	73,020,064	73,020,064	73,020,064
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	759,913,767,049	759,913,767,049	759,913,767,049	759,913,767,049	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	98,487,868,217	98,487,868,217	98,487,868,217	98,487,868,217
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	(636,472)	(636,472)	(636,472)	(636,472)	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	98,095,641,568	98,095,641,568	98,095,641,568	98,095,641,568
CARTERA DE CREDITOS	58,851,876,347,055	58,851,876,347,055	58,851,876,347,055	58,851,876,347,055	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
CREDITOS VIGENTES	60,106,841,368,090	60,106,841,368,090	60,106,841,368,090	60,106,841,368,090	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	392,226,649	391,466,794	392,226,649	391,466,794
CREDITOS RESTRUCTURADOS	91,588,866	91,588,866	91,588,866	91,588,866	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
CREDITOS VENCIDOS	2,010,431,429	2,010,431,429	2,010,431,429	2,010,431,429	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0	0	0
CREDITOS EN LITIGIO	495,328	495,328	495,328	495,328	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(1,257,067,536,658)	(1,257,067,536,658)	(1,257,067,536,658)	(1,257,067,536,658)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0
INTERES Y COMISIONES POR COBRAR	292,447,554,109	292,702,783,686	292,447,554,109	292,702,783,686	INTERES Y COMISIONES POR PAGAR	86,630,985	86,630,985	86,630,985	86,630,985
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	0	0	0	0	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	86,630,985	86,630,985	86,630,985	86,630,985
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	36,690,261,506	36,945,491,083	36,690,261,506	36,945,491,083	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCV	0	0	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	252,960,187,015	252,960,187,015	252,960,187,015	252,960,187,015	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. VIV. Y HAB.	0	0	0	0
COMISIONES POR COBRAR	3,732,959,159	3,732,959,159	3,732,959,159	3,732,959,159	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0	0	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES POR COBRAR POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	158	158	158	158	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(935,853,729)	(935,853,729)	(935,853,729)	(935,853,729)	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	686,789,661,662	101,701,365,868	686,789,661,662	101,701,365,868	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	101,701,365,868	101,701,365,868	101,701,365,868	101,701,365,868	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	7,979,970,555,504	8,220,887,901,820	7,979,970,555,504	8,220,887,901,820
INVERSIONES EN SUCURSALES	585,088,295,794	0	585,088,295,794	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
(PROVISION PARA INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
BIENES REALIZABLES	89,606,425	89,606,425	89,606,425	89,606,425	TOTAL DEL PASIVO	107,162,391,882,886	107,403,308,909,843	107,162,391,882,886	107,403,308,909,843
BIENES DE USO	177,785,158,654	177,785,158,654	177,785,158,654	177,785,158,654	GESTION OPERATIVA	849,999,161,621	849,999,161,621	849,999,161,621	849,999,161,621
OTROS ACTIVOS	3,344,403,237,710	3,344,403,237,710	3,344,403,237,710	3,344,403,237,710	PATRIMONIO	0	0	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	118,724,829,449,266	118,965,746,476,223	118,724,829,449,266	118,965,746,476,223	CAPITAL SOCIAL	1,078,274,750	1,078,274,750	1,078,274,750	1,078,274,750
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	23,088,853,296,633	23,088,853,296,633	23,088,853,296,633	23,088,853,296,633	CAPITAL PAGADO	1,078,274,750	1,078,274,750	1,078,274,750	1,078,274,750
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	8,785,243,042,512	8,785,243,042,512	8,785,243,042,512	8,785,243,042,512	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0	0	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	0	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	67,494,965	67,494,965	67,494,965	67,494,965
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	1,006,691,369	1,006,691,369	1,006,691,369	1,006,691,369	RESERVAS DE CAPITAL	1,158,354,320	1,158,354,320	1,158,354,320	1,158,354,320
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FODS. DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	3,681,298	3,681,298	3,681,298	3,681,298	AJUSTES AL PATRIMONIO	10,458,375,574,407	10,458,375,574,407	10,458,375,574,407	10,458,375,574,407
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	172,669,667,464,966	172,703,637,314,758	172,669,667,464,966	172,703,637,314,758	RESULTADOS ACUMULADOS	248,506,029,831	248,506,029,831	248,506,029,831	248,506,029,831
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	0	0	GCIA. O PERD. NO REALIZADA EN INV. EN TÍT. VALORES DISP. PARA LA VTA	3,252,676,486	3,252,676,486	3,252,676,486	3,252,676,486
					(ACCIONES EN TESORERIA)	0	0	0	0
					TOTAL DE PATRIMONIO	10,712,438,404,759	10,712,438,404,759	10,712,438,404,759	10,712,438,404,759
					TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	118,724,829,449,266	118,965,746,476,223	118,724,829,449,266	118,965,746,476,223

Estado de Resultados de Publicación por los Periodos 01 de enero al 30 de abril de 2018 (Expresado en Bolívares)

Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior	
INGRESOS FINANCIEROS	3,087,229,671,177	3,089,539,643,176	3,087,229,671,177	3,089,539,643,176	GASTOS DE TRANSFORMACION	(1,406,283,226,924)	(1,408,644,203,238)
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	0	0	0	0	GASTOS DE PERSONAL	(242,562,942,927)	(243,865,827,737)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	39,870,900,629	42,180,872,628	39,870,900,629	42,180,872,628	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(1,082,940,559,954)	(1,083,998,651,460)
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	3,033,662,233,011	3,033,662,233,011	3,033,662,233,011	3,033,662,233,011	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(73,240,859,923)	(73,240,859,923)
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	13,692,539,416	13,692,539,416	13,692,539,416	13,692,539,416	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(7,538,864,120)	(7,538,864,120)
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1,342,314,087,053	1,342,314,087,053
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	0	0	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	72,050,569	72,050,569
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	3,998,121	3,998,121	3,998,121	3,998,121	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(117,973,822,685)	(117,973,822,685)	(117,973,822,685)	(117,973,822,685)	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	3,911,849,282	3,911,849,282
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(117,973,729,208)	(117,973,729,208)	(117,973,729,208)	(117,973,729,208)	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(96,750,410)	(96,750,410)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	(43)	(43)	(43)	(43)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(62,803,464,734)	(62,803,464,734)
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(93,434)	(93,434)	(93,434)	(93,434)	MARGEN OPERATIVO NETO	1,283,397,771,760	1,283,397,771,760
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0	0
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(6,428,698,701)	(6,428,698,701)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	1,276,969,073,059	1,276,969,073,059
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(426,969,911,438)	(426,969,911,438)
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0	RESULTADO NETO	849,999,161,621	849,999,161,621
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2,969,255,848,492	2,971,565,820,491	2,969,255,848,492	2,971,565,820,491	Aplicación del Resultado Neto	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	2,378,453,084	2,378,453,084	2,378,453,084	2,378,453,084	Reserva legal	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(1,151,688,601,282)	(1,151,688,601,282)	(1,151,688,601,282)	(1,151,688,601,282)	Utilidades estatutarias	0	0
GAST							